
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA 023/2023 - GM 
 
 

“Nomeia candidata habilitada em Concurso Público”. 

    

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 15 de fevereiro de 2023, a candidata abaixo 

relacionada, por ter sido habilitada no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão 

especificado: 

 
Cargo EDUCADOR INFANTIL  
Nome:  PAMELA CORREA DA SILVA RG N.º 9.052.052-0  SESP-PR Padrão: A-1 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 15 de fevereiro de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 025/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

15/02/2023 28/02/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Fevereiro de 2023. 

 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2023-PMQC 
 
 
 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, comunica aos interessados, que a 
licitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2023-PMQC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE “BANHEIROS” (NA PRAÇA LUIGI 
DE PAOLI) E DE “DEPÓSITOS” (NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JULHA VALERA ZABINI), NA SEDE DO 
MUNICÍPIO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL, cuja data prevista para abertura dos envelopes seria 16/02/2023 
às 09:00 horas, está SUSPENSA para fins de retificação do edital. 

 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 15 de fevereiro de 2023 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 12/2023 
b) Licitação Nrº               :           2/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 15/02/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA (CARTUCHOS DE TONER/TINTA E 
FOTOCONDUTORES), PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 

08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
08.243.0004.6.061. - MANTER O FMDCA 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

18.542.0010.2.044. - MANTER A POLÍTICA AMBIENTAL 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

20.606.0010.2.063. - MANTER O CONSELHO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Fornecedor: Y P RAIS SUPRIMENTOS 
CNPJ/CPF: 40.648.281/0001-08 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 19.459,60 (dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
SAMSUNG SÉRIE SCX-3200 

PREMIUM UNID. 20 R$ 111,00 2.220,00 

3 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER SAMSUNG 
SÉRIE ML-1865 

PREMIUM UNID. 3 R$ 99,00 297,00 

5 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
SAMSUNG XPRESS SÉRIE SL-M2070 

PREMIUM UNID. 14 R$ 91,00 1.274,00 

7 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER BROTHER 
DCP-L5652 DN 

PREMIUM UNID. 52 R$ 73,90 3.842,80 

8 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER BROTHER HL-
L5102 DW 

PREMIUM UNID. 12 R$ 76,90 922,80 

11 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL HP LASERJET 
PRO MFP M225DW 

PREMIUM UNID. 8 R$ 51,90 415,20 

13 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL HP LASERJET 
XPRESS M2070W 

PREMIUM UNID. 10 R$ 68,90 689,00 

15 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER BROTHER 
DCP-L5652 DN/BROTHER MFC-
L6902DW 

PREMIUM  UNID 30 R$ 88,90 2.667,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

17 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LEXMARK MX 
310 DN 

PREMIUM UNID. 2 R$ 214,00 428,00 

19 FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER MFC-L6902DW 

PREMIUM  UNID 21 R$ 106,80 2.242,80 

21 FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO | MULTIFUNCIONAL 
LEXMARK MX 310 DN 

ARES UNID. 1 R$ 369,00 369,00 

23 FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| IMPRESSORA LASER 
BROTHER HL-L5102 DW 

PREMIUM UNID. 4 R$ 97,70 390,80 

24 FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-8157DN 

PREMIUM UNID. 5 R$ 91,90 459,50 

25 KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL EPSON 
L495 – CORES: MAGENTA, CIANO, 
AMARELA E PRETA (4X70ML) 

EPSON UNID. 5 R$ 294,70 1.473,50 

27 KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL L555 – 
CORES: MAGENTA, CIANO, 
AMARELA E PRETA (4X70ML) 

EPSON UNID. 6 R$ 294,70 1.768,20 

                  
     Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 19.459,60 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 de fevereiro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 12/2023 
b) Licitação Nrº               :           2/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 15/02/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA (CARTUCHOS DE TONER/TINTA E 
FOTOCONDUTORES), PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 

08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
08.243.0004.6.061. - MANTER O FMDCA 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

18.542.0010.2.044. - MANTER A POLÍTICA AMBIENTAL 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

20.606.0010.2.063. - MANTER O CONSELHO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Fornecedor: ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 
CNPJ/CPF: 28.491.296/0001-00 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 21.727,27 (vinte e um mil, setecentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos) 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 CARTUCHO DE TONER 

COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
SAMSUNG SÉRIE SCX-4300 

OFFICE TECH UNID. 2 R$ 93,00 186,00 

4 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER 
SAMSUNG SÉRIE ML-2851 

OFFICE TECH UNID. 10 R$ 104,00 1.040,00 

6 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L2540 DW 

OFFICE TECH UNID. 57 R$ 62,00 3.534,00 

9 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-8157DN 

OFFICE TECH UNID. 10 R$ 82,90 829,00 

10 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER HP 
LASERJET P1102W 

OFFICE TECH UNID. 10 R$ 51,75 517,50 

12 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL HP 
LASERJET MFP M130 FW 

OFFICE TECH UNID. 9 R$ 59,50 535,50 

14 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER HP 
LASERJET 1160 

OFFICE TECH UNID. 4 R$ 91,00 364,00 

16 CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER MFC-L6902DW 

OFFICE TECH  UNID 34 R$ 92,15 3.133,10 

18 FOTOCONDUTOR 
COMPATÍVEL NOVO| 

OFFICE TECH  UNID 30 R$ 93,95 2.818,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L5652 
DN/BROTHER MFC-L6902DW 

20 FOTOCONDUTOR 
COMPATÍVEL NOVO| 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L2540 DW 

OFFICE TECH UNID. 23 R$ 54,95 1.263,85 

22 FOTOCONDUTOR 
COMPATÍVEL NOVO| 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L5652 DN 

OFFICE TECH UNID. 23 R$ 82,95 1.907,85 

26 KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL  
NOVO| MULTIFUNCIONAL 
EPSON L210 – CORES: 
MAGENTA, CIANO, 
AMARELA E PRETA (4X70ML) 

OFFICE TECH UNID. 11 R$ 294,63 3.240,93 

28 KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL 
EPSON L380 – CORES: 
MAGENTA, CIANO, 
AMARELA E PRETA (4X70ML) 

OFFICE TECH UNID. 8 R$ 294,63 2.357,04 

 
                    Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 21.727,27 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente 
e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF Nº. 28.491.296/0001-00, estabelecida à AV Pedro Taques, N°. 4424, Sala A, bairro Gleba 
Ribeiro Morangueiro, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato representado por seu 
representante legal, a Sra. MARCIA LAZZARINO BERGAMASCO GUIRALDELI, brasileira, casada, 
empresária, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 6.996.645-4 SSP-PR e inscrita no CPF/MF Nº. 
006.972.019-37, residente e domiciliada na cidade de Mandaguari, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA (CARTUCHOS DE TONER/TINTA E 
FOTOCONDUTORES), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como 
estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante 
o prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA 
DO PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

2 2 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
SAMSUNG SÉRIE SCX-4300 

OFFICE 
TECH 

93,00 186,00 

4 10 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER SAMSUNG 
SÉRIE ML-2851 

OFFICE 
TECH 

104,00 1.040,00 

6 57 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L2540 DW 

OFFICE 
TECH 

62,00 3.534,00 

9 10 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 

OFFICE 
TECH 

 82,90 829,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-8157DN 

10 10 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER HP LASERJET 
P1102W 

OFFICE 
TECH 

51,75 517,50 

12 9 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL HP LASERJET 
MFP M130 FW 

OFFICE 
TECH 

 59,50 535,50 

14 4 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER HP LASERJET 
1160 

OFFICE 
TECH 

91,00 364,00 

16 34  UNID CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER MFC-L6902DW 

OFFICE 
TECH 

92,15 3.133,10 

18 30  UNID FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L5652 
DN/BROTHER MFC-L6902DW 

OFFICE 
TECH 

93,95 2.818,50 

20 23 UNID. FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L2540 DW 

OFFICE 
TECH 

54,95 1.263,85 

22 23 UNID. FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L5652 DN 

OFFICE 
TECH 

82,95 1.907,85 

26 11 UNID. KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL  
NOVO| MULTIFUNCIONAL 
EPSON L210 – CORES: MAGENTA, 
CIANO, AMARELA E PRETA 
(4X70ML) 

OFFICE 
TECH 

294,63 3.240,93 

28 8 UNID. KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL 
EPSON L380 – CORES: MAGENTA, 
CIANO, AMARELA E PRETA 
(4X70ML) 

OFFICE 
TECH 

294,63 2.357,04 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado 
sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível 
contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 

 
5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

53 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

156 09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

183 09.012.08.243.0004.6.013.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

199 09.012.08.243.0004.6.061.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

221 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

306 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

336 10.022.12.366.0005.2.112.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

349 10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

350 10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

405 12.017.18.542.0010.2.044.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

417 12.017.20.606.0010.2.063.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de Fevereiro de 2023. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 010/2023-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2023-PMQC 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente 
e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: Y P RAIS SUPRIMENTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
40.648.281/0001-08, estabelecida à Rua Rene Tacola, N°. 850, bairro centro, Quadra 69, Lote 18A, na 
cidade de Mandaguari, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, a 
Sra. YASMIM PINHEIRO RAIS, brasileira, solteira, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG 
Nº. 14.993.688-2 SSP-PR e inscrita no CPF/MF Nº. 132.589.739-62, residente e domiciliada na cidade 
de Mandaguari, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA (CARTUCHOS DE TONER/TINTA E 
FOTOCONDUTORES), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como 
estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante 
o prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA 
DO PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 20 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
SAMSUNG SÉRIE SCX-3200 

PREMIUM 111,00 2.220,00 

3 3 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER SAMSUNG 
SÉRIE ML-1865 

PREMIUM 99,00 297,00 

5 14 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
SAMSUNG XPRESS SÉRIE SL-M2070 

PREMIUM 91,00 1.274,00 

7 52 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 

PREMIUM 73,90 3.842,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

BROTHER DCP-L5652 DN 

8 12 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
IMPRESSORA LASER BROTHER HL-
L5102 DW 

PREMIUM 76,90 922,80 

11 8 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL HP LASERJET 
PRO MFP M225DW 

PREMIUM 51,90 415,20 

13 10 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL HP LASERJET 
XPRESS M2070W 

PREMIUM 68,90 689,00 

15 30  UNID CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-L5652 
DN/BROTHER MFC-L6902DW 

PREMIUM 88,90 2.667,00 

17 2 UNID. CARTUCHO DE TONER 
COMPATÍVEL NOVO | 
MULTIFUNCIONAL LEXMARK MX 
310 DN 

PREMIUM 214,00 428,00 

19 21  UNID FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER MFC-L6902DW 

PREMIUM 106,80 2.242,80 

21 1 UNID. FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO | MULTIFUNCIONAL 
LEXMARK MX 310 DN 

ARES 369,00 369,00 

23 4 UNID. FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| IMPRESSORA LASER 
BROTHER HL-L5102 DW 

PREMIUM 97,70 390,80 

24 5 UNID. FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL LASER 
BROTHER DCP-8157DN 

PREMIUM 91,90 459,50 

25 5 UNID. KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL 
EPSON L495 – CORES: MAGENTA, 
CIANO, AMARELA E PRETA 
(4X70ML) 

EPSON 294,70 1.473,50 

27 6 UNID. KIT REFIL DE TINTA ORIGINAL 
NOVO| MULTIFUNCIONAL L555 – 
CORES: MAGENTA, CIANO, 
AMARELA E PRETA (4X70ML) 

EPSON 294,70 1.768,20 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado 
sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 

 
5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

53 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

156 09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

183 09.012.08.243.0004.6.013.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

199 09.012.08.243.0004.6.061.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

221 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

268 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

306 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

336 10.022.12.366.0005.2.112.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

349 10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

350 10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00. 01103 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

405 12.017.18.542.0010.2.044.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

417 12.017.20.606.0010.2.063.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de Fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1110 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-02-15T16:25:39-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




